Qua etiam duriorem fuisse legem Cornelian։ a Sulla dictatore 81. constituíam 
non mirabimur, quum meminerimus, quantis malis post bellum Marsicum provinciáé 
pressae, quanta sublatis legibus ас judiciis expilatione direptioneque socii vexați sint. 
Atque hujus etiam legis praescriptio fuit illa usitata „pecunia capta, coacta, conciliata“ 
pertinebat item quum ad omnes magistrates, turn ad judices, qui ob rem judicandam 
pecuniam accepissent. Cic. in Verr. II. 33. Nec erant pauca ea lege contra rapinas 
eorum, qui provinciis praeerant, nove provisa; ex quo genere sunt, ut qui statuarum 
nomine pecuniam coëgisset easque intra legitimum illud quinquennium non posuisset, 
crimine repelundarum teneretur, in Verr. II. 58. Mirifica sane sollertia ad novas pe
cuniae eorradendae rallones excogilahdas uiebantur. Cui enim non in mentem venit 

dierum festorum, quos volebant sui honoris causa in provincia agi, pecunias vero a 
sociis ad id collates in suam rem convertisse? Quid quod aediles ex provinciis sta
tuas ornamentaque ad ludos Romáé edendos comportabant? Cic. ad. Att. V. 20. ad 
Q. fr. I. 1. 9. Et quantae pecuniae insumebantur legationibus, quae postquam ma- 
gistratus decessit, laudationis causa Romani mittebantur Cic. ad Div. III. 10. Postremo 
accusatores, quum provinciám ad literas testimoniaqup conquirenda peragrarent, pecu- 
niam baud parvam accepisse constat Cic. p. Flacc. 6. Sumtuum igitur ejusmodi pro- 
fusorum, quibus provinciáé solcbant exinaniri, modus ut achiberetur lege Cornelia 
praescriplum est. Practerea accessio ad poenam haud mediocris facta est. Litis enim 
aestimatione facta condemnati quadrupli poenam subibant ñeque abest suspicio, quin 
jam quasi quaedam infamia adjecta sit, quantum quidem conjicere licet ex verbis auc
toris ad Her. I. 11. „lex vetat eum, qui de pecuniis repetundis damnatus sit, in con
done oralionem habere.“ Quibus legibus quamquam saluți ас praesidio provinciarum 
quam maxime caulum esse potuit videri, tarnen tantum abfuit, ut miseriarum si minus 
liberatio at certe levatio effecta esset, ut nullo tempore unquam avaritia libidinesque 
magistraluum magis vigerent. Etenim non solum tanta pecunia, corradenda erat, 
quanta ad sumtus in largiliones suífragiorum cmendoruin causa antea facías, com- 
pensandos opus erat, sed etiam quanta ad lautiorem viclum cultumque futurum, quanta 
ad judices, si ipsi de repetundis sub legis ac judicii potestalem cașuri essent, suffi- 
ciebat; et sane vix credibile est, quanto acumine navas pecuniae cogendae vias ex- 
cogitaverint, quoique nominibus earn acceperint. Quid plura? plenae sunt exemplorum 
quum multae aliae orationes Ciceronis, turn maxime Verrinae, ex quibus, ut id unum 
aíľeram, nomine ipso judiciorum omnia omnium bona atque fortunas in potestatem Ver- 
ris fuisse cognovimus. Cic. in Verr. I. 5. Ñeque sane quidquam atlinebat, judiciorum 
fidem implorare, quippe quae supra quam credibile est corrupta depravataque essent. 
Quae quum ita essent, in republica tantis malis afflicta obrutaque legem maximopere 
desideratam esse, qua non ut superioribus generdtim ac summatim, sed quaecunque 
injuriae vexationesque cogitari possent, de iis separatim ac nominatim caveretur. Ejus
modi lex fuit Julia, a Caesare anno 59 constituia, quae quum omnibus numeris plena 
ac perfecta esset, idcirco optima, justíssima, acérrima a Cicerone vocatur. Cic. in 
Vat. 12., in Pis 12. Multa in ea esse severius scripta, quam in antiquis legibus inul- 
toque uberius, quum non solum, quae utilia viderentur, ex superioribus in earn trans
lata essent, sed etiam in lege scribenda communium postulatorum, quae provinciáé 
post decessum magistratuum ad senatum edere solebant, ratio habita esset quam dili
gentíssima, jam inde potest intelligi, quod materies legi subjecta in capita centum et 
unum digesta est. Cic. ad Div. VIII. 8., p Rab. P. 4. Ac primum quidem, ut jam 
quae sínt maximi ponderis capita legis, paucis attíngam, praeter ea, quae jam antiquis 

legibus vetita erant, haec fere sunt aut nova aut acriora. Hac eniin lege non solum 
omnes tenebantur, qui pecunias in magistratu, potestate, curatione, legatione vel quo 
alio officio, muñere ministeriove publice acceperant, sed etiam in eos, qui in cohorte 
eorum erant, ut tribuni, praefecti, scribae, medici, accensi, familiares, denique in ne
cessários atque adjutores eorum, qui cum potestate erant, hac lege judicium dabatur. 
Cic. in Verr. II. 10. Nec jam legis scriptori aliter rapinis atque injuriis melius posse 
occurri visum est, quam si primum, quae a provincialibus sociisque magistratibus vel 
cum poteslate in provinciis commorantibus, vel iter facientibus danda essent, ut equi, 
lectus, tectum, foenum, ligna aliaeque res necessariae, diligenter denuo sanciret, item- 
que, ne uxores secum ducerent, ne aurum coronarium nisi decreto triumpho accipe- 
rent, no diplomata, h. e. literas commendaticias, quae in provincias proficiscentibus 
dari solebant, darent, ne navem haberent maritimam, mercaturam quaeslumve facerent, 
ne plus quam legibus concessum esset, vectigalium frumentique exigèrent, ne porto- 
rium lege impositum ad arbilrium augerent, quae omniu, ne fieri liceret, lege Julia 
nominatim sancita erant. Cic. in Pis. 36. 37. Praeterea leges antiquae, ut Cincia de 
donis muneribusque capiendis Liv. XXXIV. 4. renovatae cautumque ne frumentum non 
divisum pro diviso, neve aedificia non perfecta pro perfectis in rationes referrentur. 
Rationes autem, quae antea post decessum Romae solebant confici, ut jam in provin
cia et ternis quidem exemplis conficerentur, ex quibus unum in aerarium referre, duo 
in provinciis relinquere lege Julia jussi sunt. Cic. ad Div. V. 20., in Pis. 25. Ad 
baec accesserunt, quae magis ad provinciám administrandam pertinebant, ut scilicet iis 
finibus, quos senatus voluisset, provinciám haberent, ne injussu senatus populique de 
provincia exirent educerentve exercilum, ne omnino aliena curarent. Cic. inPis. 16. 21. 
Postremo illud senatus consultum, né ob judicandum pecuniam acciperent, novis iis- 
que latius patentibus praescriptis lex Julia instruxit, ñeque enim solum ad omnes ma
gistratu։ judicesque sed etiam ad cos, qui contra reum dicebant testesque pertinebat; 
nec minus poenae lege Julia conslitutae obnoxius erat senator, qui ob sententiam in 
senatu consilove publico pecuniam accepisset. Cic. p. Rab. P. 3. Nec aut in legis 
actione aut in litis aestimatione quidquam mutatum, ad poenam autem id accessisse 
videtur, ut convictus senatu moveretur et infamiae causa intestabilis esset.

Cap. W.
De crimine peculates.

Fraudem capitalem in se admittebant, quicunque sive magistrates erant, sive 
privați, pecuniam publicam avertebant. Ac pecunia publica non solum de nummis, sed 
etiam de aliis rebus, quae erant publicae, dicitur, ut de monumentis, de frumento. 
Ducitur autem peculatus ut pecunia ipsa a pecore, nec est dubium, quin inde sit dic
tes, quod ab eo initium ejus fraudis esse coepil; multabantur enim antiquitus, quum 
aes signatum nondum esset, pecore, quod pecuniae multaticiae loco datum, si quis 
abegerat eoque fraudaverat rempublicam, peculatum committebat. Fuit igitur, si quae- 
ris, furtum pecoris publici, quod a privatis reipublicae multae nomine datum erat. 
Hine peculatus vocabulum in quamvis fraudem, quae fiebat aerario publico, translatum, 
nec, quaemadinodum furtum communi sermonis consuetudine ponilur in privata fraude, 
sic peculatus dicitur nisi de publica.

Atque antiquo quidem tempore quum mores boni plus valerent quam poenae 
legibus eonstitutae ejusmodi facinora perrara fuisse et quum tanta esset magistratuum 
innocentia tantaque continenlia, si quid aliquando in hoc gene peccatuin esset, id in 
maxima omnium oifencione fuisse, non est mirum, nec quum populus aut ipse aut per 
quaesitores judicaret, adversus ejusmodi fraudes lege aut judicio proprio opus fuit. 
Postea vero, initio hujus labis a ducibus proficiscente, qui praedam, contra quam de- 
bebant, in aerarium non referebant, quum Romani in dies magis adsuescerent nec a 
sacris nec a profanis manus abstinere, ex necessitate libidinum metu coercendarum 
natae sunt leges et quaestio hujus criminis propria. Sed a quo et quo tempore ea sit 
introducta in rempublicam, valde ambigitur. Commemoratur quidem ejusmodi quaestio 
pro Mur. 20, — cui praeerat Serv. Sulpicius Rufus praetor anno 65, non anno 90, 
id quod Reinio II. p. 674 videtur — unde patet, quaestioncm de peculatu jam longe 
ante legem Júliám constitutam fuisse, veruntamen ante hanc legem, sive illa a Cae
saré, sive ab Augusto repetenda est, aliam ejus quaestionis n^iinus nullám. Ea au
tem cavelur, ne quis ex pecunia sacra, religiosa publicave auferat neve mtercipiat, 
neve in rem suam vertat, neve faciat, quo quis auferat, intercipiat vel in rem suam 
vertat, nisi cui utique legi licebit. Quibus verbis de genere universo peculatus agi 
liquet. Separatiin autem eadem lege cautum est de personis, qui ea postulări pote- 
rant. Est enim porro sic „ne ei fraudi sit, cujus periculo fuerit, is qui pecuniam 
Irajiciendam suscepit vel quilibet alius, ad cujus periculum pecunia perlinet, pecula
tum non committit.“ Jam si quaerimus, quomodo baec verba sínt accipienda, nescio 
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quo pacto interpretations haereamus. Scrupulus vero facile eximeretur, si in vocábulo 
periculi explicando non Lberemur. Atque ne longe abieris, est siniilliinum veri, hic 
agi de toto genere accensorum, aerariorum, exactorum, denique de magistratibus inli
nds, quorum custodiae pecunia publica commissa erat. Hic pariter atque aeditui, qui- 
bus sacra vasa custodienda tradebantur, damna praestare debent, пес minus ii qui 
pecuniam publicam ab uno loco ad alterum transportandan։ curant, пес tarnen ita 
praestare debent, ut si quid vel eorum iucuria vel fortunne casu amissuni sit, pecu
lates crimine teneantur, isnno periculum eorum cernitur in eo, quod causa privata ad 
damnum de suo resarciendum condemnari et si quid in muñere suae fidei coinmisso 
peccarunt, poena justa affici et mércédé debita privări possunt. Et sane quum pluri- 
mum eorum interesse debet, ne quid rerum iis commissarum amittatur, turn a magistra
tibus superioribus deligcntissime custodiuntur. Longe alia est ratio eorum, qui nobili 
loco nati rempublicam sine mercede gerunt, quibus quum pecuniae avertendae saepis- 
sinie et facilítese fiat facultas, metu judicii proposito a facinoribus ac frauda deterrendi 
sunt. Sed jam ad institute։։։ revertar meum et brevissime percurrain, quae praeterea 
lege Julia caveantur. Ac primum non ii tantum, qui depeculati erant, sed etiam ii, qui 
receperant, rei fiebant. Nec hujus loci non sunt, quae aut lege Julia ipsa aut legi
bus senatusvc consultas postea factis peculates nomine agebantur. Ac severissime cau- 
tuin erat, ne quid in nummis feriendis dolo malo fieret, ne quid ex metallis publicis 
averteretiir, ne tabulae publicae vitiarentur delerenturve, ne quis praed.im ab hostibus. 
captam surriperet. Nec videtur praetermissa esse pecuniae publicae feneratio, quae 
jam a Cic. in Verr. III. 72. ut vetita commemoratur.

Atque ea poena lege Julia proposita erat, ut ad litis aestinialionem aquae et 
ignis interdictio infamiaque atque publicatio bonorum accederet.

Postremo loco etiam duo ponantur ex legis actione et formula petita, alterum 
ut quinquennio post fraudem conceptam circumacto jus postulationis tolleretnr, alterum, 
quod idem complurium Iegum commune est, ut pecunia ablata etiam ab heredibus 
repeteretur.

Ñeque possum»s ab hoc crimine discedere, priusquam duarum rerum, quae pe- 
culatum proximo gradu attingunt, mentionem fecimus, sacrilegii et criminis de residuis, 
Ac sacrilegium, quum ducatur a legendo h. e. furando sacra, est rerum sacrarum di- 
reptio, qua gravior religionis violatio nulla existimabatur. Idque scelus et lege Julia 
peculates nomine vindicandum erat, nec videtur jam antea aliter acceptam esse, quum 
Cic. in Verr. I. 5. dicat, Verrem delubra omnia sanctissimis locis consécrala „depe- 
culatum“ esse. Pecunia autem sacra, quae in lege Julia vocatur, latius patet et ad 
omnia, quae Diis rite consécrala erant, ut ad aedes sacras, dona, simulacra referenda 
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est. In hoc genere etiam fuit muri urbis, in rebus sanctis habiti, Cic. d. nat. D. III. 40. 
violatio. Ñeque tamem direptio sacrorum in hostico pro sacrilegio fuit.

Alterum eorum, quae supra posita sunt, in crimine de residuis cernitur. 
Quas dixerint resíduas, facile intelligetur, quum suggestum fuerit „pecunias.“ Atque 
ea appellalio nata est inde, quod qui pecuniam ex aerario acceperant ad certam rem, 
lit ad provinciám ornandam, si quid residebat, sive reliquum erat ejus pecuniae, id 
nonunquam aerario non reddebant, sed in suam rem convertebant. Qua tarnen una 
appellalione complures res comprehensae erant. Polerat enim de residius postulări, 
qui pecuniam publicam aut, qua oportebat ratione, non insumebat, aut quam acceperat 
ad certain rem omnino non erogabat, aul apud quem ex locatione, emlione aliave qua 
re pecunia p. residebat, aut qui in tabulas publicas minorem pecuniam, quam quan- 
tam confecerat, referebat. Qui hac lege damnați erant, amplius lerlia parte quam de- 
bebant puniebantur, h. e. pecuniam aversam tertia parte poenae nomine adjecta reddere 
debebant.

€ap. Ѵй.
De crimine ambitus.

Ambitus crimen cadebat in cum, qui malis artibus atque ratione non legitima 
se dabat petitioni. Solebant autem candidați, in foro et in campo Martio ambientes, 
cives, qui jus sufiragii habebärit, adiré atque orare, ut sibi suffragarentur. Qua in 
re quia praecipua muneriś càndidatorii pars cernebatur, inde ambitus coeptus est dici 
de petitioné universa, sive illa legitima, sive contra erat. Atque antiquis quidem tem֊ 
poribus, quum dignissimi tantum nulla nisi publicae salutis ratione habita crearentur, 
nequedum iis, qui magistratibus fungebantur, spes provinciarum ad divitias corraden- 
das ostentaretur, benevolentiam civium blanditiis atque largitionibus colligere nondum 
opus ideoque ambilum rem fuisse incognitam facile potest cogitari. Postea vero, quum 
simul cum imperio proferendo avaritia ac luxuria crevisset, quum centuriae peregrinis 
et libertinis receptis plebis venalis multitudine refertae essent, fieri non potuit, quin 
ad auram popularem captandam eaque re magistrates adipisccndos, ex quibus, tanquam 
ex fonte perenni, diviliae affluèrent, novas easque perniciosíssimas rationes excogitarent 
atque inirent. Ab hac tamen petitionis ratione discernitur illa legitima, quam Cicero 
licet illa vel ambitio vel liberalitas appelletur, nullo non tempore aut sua aut patrum 
memoria in republica fuisse testatur. p. Mur 35., пес sane fuerit ita facile Iiberalita- 
tem ac benignitatem ab ambitu atque largitione sejungere, de Or. II. 25. More enim 
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majoram potere, ad Att. I. J. legibus concessum erat, пес senatum legibus illis , quas 
de ambitu sanxisset id egisse, ut suíľragatio, observantia, gratia tolleretur semperque 
fuisse bonos viros, qui apud tributes suos gratiosi esse vellent, Cicero non dubitat 
libere fateri p. Plane. 18. Hoc loco ne qua sit admiratio, si de diligentia in muñere 
candidatorio paulo uberius disputo, id ab instituta hac scriptione non alienum esse 
jam inde apparet, quod ex hac more majorum usitata ratione perniciosus iile ambitus 
natus est adeoque saepe tenue discrimen intercedit, ut raro detur, ut possis, quid am
bitus fuerit, quid non exacte discernere. Ac primum quidem candidatorum plurimum 
interesse debebat, ut numerum sui cupidorum ac studiosorum haberent quam maximum. 
Hac enim officiosa amiciția utebantur, ut eorum opera populum tributim appelèrent, 
ut centurias vel tribus sibi conficerent. Non enim poterant quidquam roboris petitioni 
suae afierre, nisi populum tributim vel centuriatim sibi conciliabant. In numere autem 
fautorum erant consanguinei, necessarii, familiares, vicini, clientes, municipales. Hi 
omnes confluebant in turbam illám salutatorum officiosam, qui quo facilius conjectum 
oculorum populi in candidatum praeberent, officio antelucano eum observabant, qui 
eos mane ad januam foris accipiebat. Hue accedebat frequentia deduetorum eaque in 
isto officio gratuita, qui candidatum de foro honoris causa demum deducebant, пес 
sunt praelerniittendi sectatores sive assidui candidatorum, quacunque ingrediebantur, comi
tés, p. Mur. 33.

Jam alterius rationis, nec sane videtur ea silentio practereunda, qua 
voluntas populáris conciliabatur, quae quidem in petitorum ipsorum diligentia versaba- 
tur, fuit maxima nomenclatio, quacum prensatio conjuncta erat; id erat petere Ыап- 
dius, quod nisi inepte fiebat, bene non potuit fieri, Cic. de Or. I. 24., nec enim fuit 
quidquam ad benevolentiam singulorum civium colligendam efficacius, quam nomina 
civium nosse, cosque quo notiores petitori esse viderentur, nomine appellare. Hine 
nomenclatorum usus satis frequens repetendus est, quibus vix carere poterant, qui ad 
summos in republica honores provehi volebant. Itaque quum civium nomina nosse 
maximi ad petitionem momenti esset, candidați in publicum prodeuntes quum alias turn 
praecipue per trinundinum ante comitia proxima comitem habebant servum, cui id 
unum munus erat datum, ut civium nomina bene cognita haberet eaque domino, si 
usus esset, insusurraret. Tates servos memoria multum valere oportebat, quam ob 
rem memoria nomenclatoris in proverbii consuetudinem abiit. Iidemque vocabantur 
monitores p. Mur. 36. A quibus quum dominus civis occurrentis nomen audiverat, 
eum nomine appellabat, manum ejus prensabat, eumque quasi ipse jam diu nosset, ita 
calutabat. Hae fuerunt blanditiae, quibus populo serviebant, in petitioné usitatae p. 
Mur. II. p. Plane. 4. Ad eas accederet oportebat assiduitas, quac in duabus poslis- 
simum cernebatur rebus, quarum una ea erat, ut quam diutissime Romae adessenl atque
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in oculis civium versarentur, altera, ut se tributim submitterent ас diligenlius populo 
supplicarent. p. Plane. 5., p. Mur. 9. Omnium autem longe erat maximum ас pluri
mum valebat benignitas sive Iiberalitas. Nolebat enim plebs, ut quae cupidíssima mu- 
nerum esset, carere fructibus ludoruní, gladiliatorum, conviviornm, quae jam antiquitus 
a niajoribus comparata erant. In hoc genere Cic. d. OIF. II. 16., ubi discernit pródi
gos a liberalibus, posuit epulas, viscerationes, ludorum venationumque apparatum, nec 
raro fiebat, ut pecunia frumentum, faba, oleum dividerentur idque p. Mur 36. ita ex
cusat, ut dicat, ea omnia ad rationem civitatis si dirigantur, recta esse, si perpendere 
ad disciplinae (stoicae) praecepta velis, reperiri pravíssima, populum enim odi priva
tam luxuriam, amare magnificentiam publicam. Nec sane praeter tantas impensas 
parvae molestiae candidatis, quos quidem Cic. in Pis. 23. natiönem officiosissimam 
vocat, erant suslinendae, quum iis saepe coloniae et municipia ad suffragia colligenda 
essent obeunda. ad Alt. I. 1. nec poterant carere opera atque officio virorum honora- 
torum, qui eos precibus infimis populo commendandos curarent p. Plane. 10. Haec 
igilur omnia, quia pro modica liberalitatë habebantur, in magistratibus petendis erant 
legisus concessa, nec si satis caute se gerebant petitores, metuendum erat, ne de 
ambitu postularentur.

Sed ut jam eo revocetur, unde buc declinavit oratio, ad alterum genus pe
titionis criminosum legibusque vetitum transeamus, ad ambitum, qui proprie dicitur. 
Eo autem tenebantur ii, qui elTusis largitionibus suffragia corrumpebant sibique de- 
vinciebant. Quam ad rem adhibebant interpretum, sequestrium, divisorum operam, at
que interpretum quidem fuit, verbis candidați agere cum divisoribus certamque pecuniam 
pro suffragio pronuntiare. Cic. ad Q. fr. II. 15. b. p. Plane. 18, apud sequestres au
tem pecunia largitionis causa promisse, mutua fide et ab eo qui dabat, et ab iis qui 
accipiebant, interposita, deponebatur, divisorum vero inunus in eo versabatur, ut pe
cuniam distribuèrent, quod quo expeditius fieret, populum describebant, vel singulas 
tribus decuriabant. Cic. in Verr. I. 8. 22. de Or. II. 63. Ñeque raro fiebat coitio 
inter duos candidatos ad competitorem aliquem honore dejiciendum; tribus enim largi- 
tione devinctas ita inter se partiebantur, ut alter alteri tribum concederet, sive confer- 
ret Liv. III. 35. ad Att. I. 17. p. Plane. 22. Ejusmodi coitionem fecit Antonius cum 
Catilina ad Ciceronein dejiciendum.

Atque melioribus illis temporibus remedia adversus ambitum vel plane nulla 
fuisse, vel adrnodum moderata suffecisse constat. Non deerant quidem certamina pe
titions Liv. V. 14. eaque saepe acérrima fuisse ex Livii historiís perspici potest, ubi 
passim legitur, Ut XXXV. 10. „ambitio magis quam unquam alias exarserat, summa 
contentione petebant“ veruntamen de largitionibus et de lege ad eas coercendas ante 
annum 181. a. Ch. nulla fit mentio. Nam quae superioribus edictis in hoc genere 
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cauta sunt, ea ad res sane párvulas pertinent. Quum enim petitores toga uterentur 
creta Cimolia dealbata sive toga candida, lex anno 430 perlata sanxit, ne cui album 
in vestimcntum addere liceret petitioniș causa. Liv. IV. 25., quae res quam levis prae 
ingentibus posterions temporis contentionibus Livio videatur, ex verbis quae addit 
liquet „parva nunc res et vix serio agenda videri possit, quae tune ingenti certamine 
patres ac plebem incendit.“ Et lex Poetelia ipsa anno 354. Liv. VII. 15. non ad lar- 
gitiones, quae eliam tum nulláé erant, sed ad novorum maxime hominum ambitionem, 
qui nundinas et conciliabula ad suffragia colligenda obire solebant, comprimendam lata 
videlur; atque Maenio dictatori 314. a. Ch. quum in universum edixisset, ne usquam 
coirent conjurarentve adversus rempublicam, etiam ambitom coercere visum est; nam 
coitiones quoque bonorum adipiscendorum causa factas adversus rempublicam esse statuit 
Liv. IX. 26. Accesserunt quidem complures leges de ambitu ex auctoritate senatus ad popu- 
lum lalae Liv. XL. 19. sed quum praeter inscriptiones earum omnes in silenlio jaceant, eas 
omittamus, ut tandem aliquando ad majora veniamus. Atque magna ad largiliones invitamenta 
bábuit lex Gabinia tabellaría 139. a. Cb,, quae sanxit, utjain non voce, sed tabellis suffragia 
ferrent, qua quum omnis facultas cognoscendi, quaesuffragia essent corrupta, omnino sublata 
esset, Marius trib. p. 119. Jargitionibus in dies effusioribus lege nova occurrendum esse 
statuit ila, ut pontes illi sive aditus, per quos singulae tribus ad sua quaeque ovilia perve- 
nirent, coarctarentur Cic. de leg. III. 17. Mos enim pravus in suffragio ferendo in- 
crebuerat, ut quum plebs tributim in suffragiuin mitteretur, ii qui corrumpere animum 
induxissent, ad extremos pontes,, qua in ovilia introitos erat, consisteront; is enim 
locus ad liane rem maxime videbatur idoneus, quia illic tabellas, quas ad introilum 
pontis acceperant, dare solebant. Qua lege quid Marius seculus sit, si quaeris, du- 
bitari nequit, quin cos, qui in suffragium mitterentur, nulla re extrinsecus aliata mo
ved voluerit, nec est difficile ad intelligendum, hanc legem maxime contra optimates, 
ut qui in largitionibus plurimum spei reponerent, latam esse. Verum sitne hac lege 
quaestio de ambitu constituía, quamquam veri simile est, quum baud ita multo post 
nonnulli de ambitu postularentur, in lege ipsa nullum de ea re est verbum. Itaque 
si discedamus a lege Cornelia, quae a Sulla dictatore anno 81. lata fertur, ut perquam 
incerta, Conf, tarnen Halm, ad orat. p. Mur. 23., proxime secuta est lex Fabia de 
numero sectatorum p. Mur. 34. Itemque P. Cornelius tribunus, quum alias res pes- 
simi exempli tuna maxime ambitum et largitiongs, petitionis causa factas, rogationibus 
suis impugnavit. Sed quae de ambitu tulerat, quum senatui severiora viderentur, Aci- 
lius Glabrio et Calpurmus Piso cónsules anno 67. ex auctoritate senatus lege Acilia 
Calpurnia ad »liquid de rigore legis Corneliae derogandum p. Mur. 23. saiixerunt, ut 
qui ambitus convictos esset, non solum senatu moveretur, sed etiam a ceteris honori- 
bus excluderetur multamque certam solveret eademque lege primo et divisoribus poenae,
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potissimum impudentia, qua Antonius et Catilina in petitioné usi erant, adductus Cieero 
auctor fuit senatus consulți, quod quum ad populum latum atque acceptum esset, legis 
vi praeditum legem Calpurniam severitate longe superavit. Ea lege Tullia, quae vo- 
catur, cautum erat, ne mércédé conducti obviam candidalis irent, neve conducti secta- 
rentur poenaque gravior in cos, apud quos nummi deprehensi esseiit, et in plebem 
quae accepisset et in divisores constituia erat, ñeque candidatis biennio, quo petébant 
gladiatores aut prandia tributim dare licebat, nec id quod ex verbis „morbi excusa- 
tioni poena addita est“ intelligi polest, cuiquam, cujus nomen receptum erat, licuit 
morbum excusare, id quod saepius factum erat, ut causa prodiceretur. Praeterea ad 
poenas lege Calpurnia jam constituías exsilium decern annorum accessit, p. Mur. 23. 
Sed vel bace acriora remedia adversus malum iu dies ingravescens parum valuerunt. 
Itaquc quum anno 61. rumore dissipalum esset, vel magistratus superiores divisorum 
munus in se récépissé Caloñe et Domitio auctoribus duo eaque duriora senalus con
sulta adversus ambitum suni facta, unum, ut apud mägistratus domi inquirere liceret, 
h. e. domi eorum quaerere, num pecuniae petitionis causa depositae essent, alterum, 
cujus domi divisores haberentur, eum adversus rempublicam fecisse videri. Cic. ad 
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Tum Cn. Pompejo et M. Licinio Grasso iteram čonsulibus 55. lex lacinia de 
sodalitiis sepafntim lata est Cic. p. Plane. 15. Fuerunt autem sodalitia sive sodalitates 
consensiones ,êo consilio factae, ut largitionibus et quibuscunque rebus possent, puncta 
quam plurima aut certe, quoi opus essent, candidatis parurent. Is igitur, qui petebat, 
sodalem adibat cum eoque de. pecuniae summà conVeniebat. Uriusquisque autem so- 
dalis aut totam tribuía, aut cerium numerám tribulium praeslabat h. e. in se rećipiebat, 
se tribum confecturum. Dicat fortasse quispiam, idem negotium gessisse divisores^ de 
quibus supra est dictum, sed si veruni quaerimus, id interfuit inter divisores!— iidem 
quorum quacque tribus unum babebat, ideo quod tribulibus ante sulfragium ineundum 
tabulas diribebant, vocanlur diribitores, ՝Cic. in Pis. 15. maximeque idoitei erant ad 
pecuniam dividendám, ad Alt. .1. 18. idrinquãm inter divisores et sodales interfuit, 
quod illorum suum quisque negotium per se gerebat, hi quo plus valèrent, re et ra- 
lione conjuncți, erant. Fuerunt igitur societatas ita conștitutâe,' útdaboremi'et;t[uaé8tiim 
haberent communem. Çic. p. Plane. ¡15-И8і 20. Divisa autem pecuniaatribules ita 
corruptos conscribebant h> ;0. eorum nomen inortabulas referepañt epsque decuriabattt 
h. e. quo commodius numerarentur, -in denos desenbebant. .p.: Plane. 18. quae; dtí֊ 
scriptio in legitimis: quoque socictatibus usitata erat Queruni sodalitatum opera сой* 
duda quum ambitus inünilus esset factus. p. (Cael; 7. jam anno ante legem Liciniatti 
senatus.֊ consultam eťat fadumç. ut sodalitates decuriatique b.-e. ՝tribales largitione 
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devincti discederent, lexque de iis ferretur, ut qui non discessissent, eadem poena qua 
de vi condemnati afficerentur ad Q. fr. 1Î. 3. Jam vero lege Licinia longe duriore 
non solum exilium vel in decern annos, vei in perpetuum accessit, sed id quod maxi
mum fuit, cautum erat, ut judices editicii in consilio essent cum poteslate statuendi. 
li fuerunt judices, quos accusator ita constituit p. Plane. 15., ut quatuor tribus ex 
omni populo ederet, ex quibus quum una ab reo rejecta esset, reliqui tres judicarent, 
ad Att. IV. 15. пес injuria Cicero in hoc genere judicum magnam reo iniquitatem 
inesse dicit. Verum ne hac quidem severitate adversus ambitum in dies liberius gras- 
santem quidquam profectum est, immo non satis fuit largitionibus, quae palam atque 
omnibus inspectantibus fiebant, viam ad honores muñiré, sed etiam ad vim haud raro 
descendebant. Gladiatores Clodii et Milonis gladiis etrictis et facibus ardentibus armați 
forum, campum, vias caede ac sanguine replebant. Tantam vim undique ingruentem 
tantamque honorum cupiditatem plerosque invadentem Pompejus, tertium consul anno 52., 
fortioribus remediis opprimendam esse censuit. Duas igitur leges de vi et de ambitu 
quum majore severitate instruxit, turn quo causarum actionem magis expediret, singu- 
las causas spatio quatridui terminavit ita, ut per tres dies testimonia dicerentur, quarto 
die accusatori binae horae, reo ternae ad perorandum darentur eodemque die judicium 
pronuntiaretur. Brut. 94., ad Att. XIII. 49. Et quum antea moris fuisset, ut viri 
honoratii reos aut coram aut per literas laudarent, qua re saepe jus flexum erat, non 
solum hune usum sustulit, sed etiam rejectionem judicum arctioribus finibus circum- 
scripsit; atque de ambitu, praeterquam quod album judicum selectorum ipse proposuit, 
id nove edixit, ut ei qui de ambitu esset condemnatus, ita impunitas daretur, si aut 
unum virum altioris fastigii, aut duos dignitate pares ambitus convinceret. Peter hist. 
R. p. И. p. 279. Ac poena quidem lege Pompeji exsiliuin perpetuum videtur esse 
constitutum ad Att. X. 4.

Tantum vero abfuit, ut his legibus ambitus studia, nunquam alias magis fla
grantie, si minus exstirparentur, at certe restinguerentur, ut Pompejus ipse legem suam 
migrare et Caesar mensis, quae pecunia ex Gallia capta oneratae erant, in Campo po- 
sitis palam emere suffragia non dubitarent. Cic. ad Q. fr. III. 2. 3. Quid quod ne 
magistratus quidem ipsi, qui comitiis praeerant, manus ab hoc criminoso negotio ab- 
etinebant, ut quos ipsi veilent, crearentur?

Atque rebus ita comparatis, quum tali in republica vix sisti nec nisi imperio 
unius malum reprimi posse, nemo non videret, tarnen Caesari, ut largitionibus ipsi 
admodum dedito, non modo lege nova eaque acriore ambitum coercere visum non est, 
sed plerosque condemnatos in integrum restituit et in eos, qui ambitus rei fiebant, de
menter consuluit. Cic. ad Att. IX 14. пес Octavianus ab initio legem interposuit, sed 
quum comitia, sub dominatu triumvirorum valde circumcise, libera esse vellet, aliis 
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rebus malo occurrendum esse statuii. Verum quum turbulentis illis consularibus co- 
mitiis denuo ad vim apertam esset ventum, legem constituit de ambitu 18. a. Ch., 
qua lege, ii qui convicti essent, a petitioné in quinquennium excluderentur, cui legi 
paucis annis post severitatis causa hoc adjecit, ut antequam peterent, pignus darent, 
quod si improbe in petione se gessissent, amitterent; nec attinuit quidquam petitio 
prospere an secus cessisset; dummodo largitionem factam esse probaretur, pecunia 
oppigncrata amittenda erat. Et poena quidem, si vis facta esset, aquae et ignis inter- 
dictio, si suffragia corrupta essent, multa constituta erat ita tarnen, ut damnatus infa
mia notaretur. Atque quod lege Pompeja accusatoribus praemii loco datum erat, ut 
scilicet qui condemnatus esset, si alium ambitus crimine convinceret, in integrum 
restitueretur, id in legem Jnliam ita transiit, ut quod pro pignore dedisset, non re- 
ciperet.

Cap. VII.
De vi.

Postquam delicta, quae in republica gerenda committebantur, generatim de- 
scripta et brevifer illustrata sunt, hujus quidem quaestionis, quam nunc exordiar, is 
finis est, ut de facinoribus, quae tertio genere contineantur, quibus pax atque fides 
publica vel in discrimen vocetur, vel perturbetur, pauca dicam. Sunt autem quatuor: 
vis, incendium, falsum, perjurium, ex quibus quum de primo paulo uberius disputa- 
tum erit, reliqua tria ut minus gravia in transcursu exigere licebit.

Ac quaeritur primum, quid sit vis, quae sit ejus certa judicandi nota, vale- 
atne solis in personis, an etiam rebus fieri possit? Jam quum definitione utendum sit, 
in qua et deesse aliquid et superare mendosum sit, hoc videtur criminis propositi pro
prium esse, ut quaecunque quis cogatur invitus aut facere aut omitiere aut páti, per- 
tinere ad vim videantur. Atque rebus vis fieri aliter vix polest, nisi quum petitio rei 
eadem est petitio personae, libertatis ac voluntatis coercendae aut adimendae causa 
facta. Sed notio criminis de vi latius etiam patet. Nam quum caedes, incendium, 
plagium aliaque, quibus vei vitae vel libertăți vel bonis alicujus damnum inferatur, 
nisi vi adhibita fieri non possit, haud raro accidit, ut si aliud scelus, quod proprie 
cogitatum sit, ad finem non vencrit, postulationi de vi locum dari oporteat.

Atque antiqua quidem memoria apud Romanos quum et res et cupiditates ei- 
sent minores, ideoque perraro fieret, ut homo occideretur, judicium de vi requirebatur 
nullum. Quod enim usu non veniebat, de eo legem constituere, nemini nimirum in
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mentem venit. El si quid ejusinodi accidebat, aut jure civili aut aids causaruin publi
carum acťonibus vîndicabatur. At ratio longe alia fuit illius aetatis, qua respublica 
discordiis intestinis dissipari jam coepta est. Quum enim numerus civium et multi
tude servorum libertinoruæque majora in dies cepisset incrementa, postqu.un et aed’- 
ficiorum expugnationibus, agrorum vastationibus, hominum trucidationibus, incendus 
rapinis grassari, vim vi defendere coopérant, non poluit non sentiri, turn legum et 
poenarum severitate ad vim, quae palau։ fiebat, coercendam, turn acriorc actione 
privata bonorum vi raptorum opus essé. Nec sane est mirum, si in tanto omnium 
rerum discrimine ejusmodi nefaria facinora in fraude capitali ponehanlur. Haud enim 
ignorabant, nulláin vim unquam in libera ci vítate susc’pi inter cives non contra rem
publicam Cic. p. Mil. 5. et legem de vi pertincre ad imperium, ad majestatem, ad 
statum patriae, ad salutem omnium, p. Coel. 29. Talis lex fuit Plautia 89. a. Ch. a 
tribuno M. Plautio Silvano lata. Hac lege ut jam ex ordine recenseam, quae scelera 
illo tempore fuerint frequent'ssima, tenebantur, qui seditionem moverent, qui senatum 
obsiderent, magistratibus vim afferent coactis ad hanc rem armatisque hominibus, qui 
joca occuparent et cum telo essent Cic. p. Ca’el. J., ad Att. IL 24. qui aedificia ex
pugnaren! delerentve, quae omnia, quum voilent indicare, quam periculosa reipublicae 
ipsi putanda essent, una locutione „rempublicam oppiignare“, comprehenderant. — Et 
in actione legis nove caution est, ut diebiis festis ludisque publicis, quibus omnia ne- 
gotia publica intermitti solebant, hoc judicium exerceri Leeret Cic. p. Coei. 1., unde 
quantum omnium ad saltitem communem interesse debuerit, vim non solum prohiber։, 
sed etiam quam celerrime vindican, liquet. Atque judices in li s causis consedisse 
ab accusatoribus delec os sive cditicios ex loco Cic. p. Suli. 33., ubi vocantur repen- 
tini judices, ab accusatore delecti ad spem acerbitatis, conjectura suspicari licet. Hanc 
legem Plautiam excepit lex Pompeja de vi, quae ad tempus lata esse anno 52. recte 
exis ti matu r. Fuit enim, si de ea vere existimare volumus, privilegium Milone ob cae- 
dem Clodii irrogatum. Plurimum enim Pompeji interfuit, ut poena gravior et forma 
fudicii brevior esset, quam lege Plautia constitutum erat. Fuit igitnr quaestio extra 
ordinem, qua quum quaestiones et leges de caede ac de vi jam siippeterent, opus fu
isse negat Cic. p. Mil. 6. Qua lege quum exsilium perpetuum constitutum est, tűm 
sancitum, ne praetor quaestioni praeesset, sed unus de consularibus a populo creatus. 
Earn autem legem, quippe quae priva esset, ad tempus tantum valuisse ac Milone 
condemnato antiquatam esse, non est mirum.

Verum quum lex Plautia ad effrenatam, qua et optimates et populares, gregi- 
bus armatorum stipati, rempublicam lacerabant, licentiam compriniendam parum valeret, 
Caesari dictatori nova eaque graviore lege rempublicam misere afflictam erigere visum 
est. Cujus mentio fit Phil. I. 9. ubi est. „Quid quod obrogatur — scilicet lege
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Antonii de provocatione — legibus Caesaris, quae jubent, ei qui de vi itemque qui de 
majestáte damnatus sit, aqua et igni interdict“ Quam legem ex adjuncto crimine 
majestatis conjicere licet ad vim publicam, pertinuisse. Nam inter vim publicam et pri
vátom interfuisse quiddam liquet ex lege Julia de vi privata, sive illa a Caesaré sive 
ab Augusto lata est. Sed quum in his duobus generibus saepe sit quaedam difficilis 
ad distinguendum similitudo, ñeque esse possit hujus scriptionis id aurificis statera 
examinare, satis fuerit sic statuera, vim publicam pertinuisse ad jura Romanorum 
publica, si rebus pessimi exempli aut a magistratibus ipsis aut a civibus novos motus 
conversioncsque reipublicae quaerentibus violarentur.

Jam si rés lege Julia de vi vetitae ad communes generuni summas revocantur, 
duo genera sunt discernenda. Ac primum quidem genus continet, quae in regenda 
republica secus fieri existimantur. Tenetur enim crimine de vi, ut pauca afferam, si 
quis civem Romanum tormentis interroget, aut provocatione neglecta interficiat, si con
tra jus decernat, imperet, faciat, si nova vectigalia imponat, exigatve, si impediat, 
quominus judicia tuto exerceantur, aut judices, ut oportet, judicent, si quis in con
done aut judicio cum telo dolo malo fuerit, si quis turba aut per servos armatos 
comilia suae causae servire cogat. — In altero genere sunt, quaecunque in pacem liber
tatém íidemque publicam, fortunasque aliorum commitluntur, ut ab eo qui coetum, 
concursum, turbam, seditionem fecerit, qui turbae seditionisque consilium inierit, ser- 
vosque aul liberos homines in armis habuerit, qui templa, portas aliudve quid publicum 
armatis obscdcrit, clauserit, occupaverit, qui arma, tela domi suae agrove, in villa 
praeter usum venationis vel itineris vel navigationis coegerit, qui cum telo in publico 
fuerit, telum autem est omne genus armorum, quibus quis petitur, ut lapis, lignum 
ferrum. Ad haec accedunt, quae homines moliunlur et commiltunt in libertatém pos- 
sessionemque aliorum, ut qui quern invitum aliquo loco detineat, eum verberet; qui 
quem armatis hominibus possessione, domo villa agrove dejecerit, obsederit, qui cum 
telis et armis bona rapuerit, qui sepeliri aliquem prohibuerit, qui quem, cui aqua et 
igni interdictum sit, domum suam recipiat adjuvetque.

Sed ne longus sim ñeque términos huic scriptioni propósitos egrediar, ab hoc 
crimine discedam, si pauca de poena adjecero. Ac de vi publica, qui condemnatus 
erat, ei aqua et igni ex lege Julia interdicebatur, qui de vi privata, pars tertia bono
rum ejus publicabatur cautumque erat, ne honores caperet neve in judicibus esset.

5
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Cap. ¥111.
De incendio, falso, perjurio.

Haec tria: incendium, falsum, perjurium, non quod alia ex aliis nexa sint et 
inter se apta, sed quia singula minoris videntur esse ponderis, quam quae separatis capi- 
tibus tractare operae sit pretium, in unum congregemus. Alque incendium qui qui- 
dem sciens prudensque fecisset, in cum jam antiquis temporibus more majorum esse 
animadversum ex Livio XXVI. 27. possumus suspicari. Verum ultimo a. Ch. n. saeculo 
una cum quaestione de caede et de vi incendium comprehensum atque quum incendia 
ex coetibus fere(conflarentur seditionibusque, legibus Cornelia, Pompeja, Julia de vi 
poenam aquae et ignis interdictionis legitimam fuisse constat. Cic. p. Mil. 5.

Jam de crimine falsi, quum paulo uberius videatur disserendum esse, primum, 
quid intellexerint falsum, quoique genera ejus statuerint, paucis dicamus. Fuerunt 
autem omnia ilia pro falsis, quae quum essent tanquam fundamenta fidei publicae, ut 
tabulae, nummi, mensura, pondus, vel quae quum essent ad res privatas maximi mo
menti, ut testamenta, praesidio fidei publicae tuta esse oporteret, quoquomodo muta- 
rentur, vitiarenturve. Nec desunt vestigia, quibus perspicuum fit, jam ante duodecim 
tabulas reos falsi exstitisse Liv. III. 24. et in duodecim cautum erat, ut falsi testes de 
saxo Tarpejo dejicerentur. Multum praeterea valuisse metum notae censoriae ad male
ficia ejusmodi coercenda, non est absonum fidei. Quibus remediis quamquam singulis 
falsi generibus satis occursum videbatur, tarnen non poterat lcguin magis definitarum 
supersederi praesidio. Nam quum aliis malis facinoribus, turn maxime falsis testamen- 
tis in dies longius serpentibus Cic. de Off. III. 18. p. Clu. 44. lege Cornelia de falsis 
opus fuit, quae proprie in eos scripta erat, qui testamenta scribendo, lituris, trans- 
scribendo, signis adulterinis obsignando aliave ratione corrumperent. p. Clu. 14. item- 
que hac lege tenebantur, qui testamenta subjicerent, supprimèrent, amoverent, delerent. 
Et provisum erat eadem lege, ne quis privatim pecuniam facérét, nummos áureos ar
génteos adulteraret vel confiando radendoque vitiaret neve nummos adulterinos dolo 
malo emerent venderentque. Fuit igitur lex Cornelia prae ceteris testamentaria et 
nummaria, quibus maleficiis illo tempore nihil crebrius fuisse videtur. Postremo eadem ' 
lege de falsis testimoniis cautum erat, ne quis ob falsum testimonium dicendum vel 
verum testimonium non dicendum acciperet daretque. Cujus legis actioni et formulae 
quaestio perpetua erat constituta. Cic. d. nat. D. HL 30., qua qui condemnati erant, 
poena iis aquae et ignis interdictionis subeunda erat.

Restât ut de perjurio, qui est tertius hujus disputationis locus, pauca dicam.
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Fuit autem jusjurandum affirmatio religiosa, quae fiebat quasi Deo teste. Perjurium 
ergo in se admittebant et qui scientes falsum jurarent, et qui quod ex animi sui sen֊ 
tentia jurassent, sicut verbis more majorum conceptum esset, id non facerent Cic. de 
Off. III. 29. Erat autem antiquis illis temporibus jusjurandum sanctissimum, nee fere 
violabatur unquain. Verum fuit illa laus non hominum sed temporum. Nullum enim 
vinculum ad adstringendam fidem arctius esse volebant et si quando laesum esset, non 
erat reipublicae vindicare, sed Deorum ultorum, quibus id munus praeripere nefas ha- 
bebatur. Nec igitur est mirum, si praeter infamiam communem, qua is qui fidem juris- 
jurandi violaverat, flagrabat, nulla alia re in cum animadverlebatur publice nisi nota 
Censorum, qui de nulla re diligentius quam de jurejurando judicabant. Eaque opinio 
de jurejurando quuin per civitatem liberam communis omnium esset ас firma, lex pro
pria non est requisita.

Cap. ËX.
De pracvaricatione, tergiversatione, calumnia.

Hace tria delicia: praevaricatio, tergiversatio, calumnia fluxerunt ex improbitate 
ac temeritate accusatorum. Ac quum pracvaricari, quod verbum ex partícula prae, pro 
praeter dicta, et varus compositum est, proprie sit a via recta discedere, hoc facinore 
se obstringebant ii accusatores, qui pecunia, donis aliave re corrupti pro eo ut con- 
demnarent reum adjuvabant favcbantque. Colludebant autem cum reo, aut quum vera 
crimina, praetermittebant vel breviter tantum attingebant, aut quum reum laudabant, 
aut quum testes locupletes non dabant, aut quum probos judices rejiciebant eosque eli- 
gebant, qui facile corrumpi possent. Quo in crimine si esset deprehensus accusator, 
legibus judiciorum publicorum cautum erat, ut is, qui ita liberatus esset, iterum postu- 
laretur idque ab altero accusatore isque alter priorem accusatorem antea reum facere 
deberet praevaricationis el id quidem in eodem judicio, a quo reus iile absolutus esset 
Cic. ad Div. VIII. 8. Quodsi eum praevaricatum esse paruisset, infamia notabatur.

Ñeque poterat, ut ad alteram jam accusatoris improbitatem transeam, is qui 
accusabat, accusationem sine ignominia relinquere. Quod qui faciebat in tergiversa- 
tioniś crimine erat. Et sane sub finem Iiberae civitatis non raro accidisse, èst quod 
suspicemur, ut homines qui accusabant temerarii, quum aut metu poenae caluniniae de- 
terrerentur, aut ab reo corrupti essent, accusationem jam susceptam relinquerent. Ne- 
que videntur homines ab hac temeritate accusatorum alio telo defensi fuisse, nisi ut 
nomen eorum, si ita accusati essent, cum ignominia accusatoris ex reis eximeretur. 
Cic. in Verr. II. 40.